<sup>46</sup> Cette position est défendue par Bonaventure, *In II Sententiarum*, dist. 31, art. 1, q. 1, resp., éd. *Opera theologica selecta. Editio minor*, Quaracchi, 1938, II, p. 764 : « Ibi enim non potest esse substantia animae perficiens, cum sit perfectio corporis physici, organici ; nec possit actualiter existere nisi corpore existente in debita complexione et organizatione. Potest tamen ibi esse virtus animae patris, quae quidem est in semine sicut in subiecto deferente, sicut virtus motoris defertur simul cum lapide proiecto ; et ideo haec cessat quando operatio eius consummatur ; quod fit quando corpori organizato inducitur anima sensitiva perficiens, sive educatur de potentia materiae subito sive cum rationali infundatur ab extrinseco ». Thomas d'Aquin cite, et rejette, cette position, *De potentia*, q. 3, art. 9, ad 9 : « Et ideo alii dicunt quod in embrione non est anima ante infusionem animae rationalis, sed est ibi vis formativa, quae huiusmodi operationes vitae in embrione exercet ».

<sup>47</sup> Cf. *supra*, n. 33.

<sup>48</sup> Albert le Grand, *De animalibus*, XVI, tr. 1, cap. 2 : « Dicunt enim quidam medicorum spermata concepta primo moveri modo plantarum ad nutrimentum et conversionem et augmentum et formationem et plantas dicunt moveri virtute caelesti et virtute terrae ad dictas

maître dominicain à Paris, qui avait une large culture médicale. Il signale que l'embryogenèse est l'argument principal des pluralistes et rejette, pour s'en garder, l'animation successive de l'embryon ; l'âme est unique, mais dotée de trois facultés<sup>49</sup>.

L'idée que l'enfant vit d'abord à travers la mère, comme s'il s'agissait d'une partie de son corps reste incompatible avec la doctrine aristotélicienne selon laquelle le mouvement et les opérations vitales d'un être vivant dérivent d'un principe intrinsèque. Guillaume d'Auvergne, un contemporain de Roland de Crémone, mentionne cet inconvénient et propose une autre solution pour sauvegarder l'unicité de l'âme. L'embryon est d'abord animé par une âme végétative transmise lors de la génération et adaptée au corps en voie de formation. Lorsque le corps atteint sa forme parfaite, Dieu y infuse l'âme intellectuelle, et l'âme végétative provisoire disparaît<sup>50</sup>. Cette conception d'une âme transitoire est reprise et précisée par Thomas d'Aquin. Chacune des différentes âmes constitue un tout autonome. Ainsi, l'âme sensitive comprend-elle non seulement les fonctions sensibles, mais aussi celles de l'âme végétative, l'une et l'autre étant tirées de la puissance de la matière par la *virtus formativa* du sperme, tandis que l'âme intellectuelle, infusée par Dieu, comprend en elle les étages inférieurs sensitif et végétatif. Au cours de son développement, /245/ l'embryon est animé par des âmes différentes qui se succèdent, mais il ne contient, à aucun moment, deux formes en même temps<sup>51</sup>.

Albert le Grand est également un partisan inconditionnel de la forme substantielle unique. Cependant, à la différence de son disciple Thomas, il présente l'animation de l'embryon non pas comme une série discrète de générations et de corruptions de formes substantielles, mais comme

---

mutationes : et ita dicunt ab anima matris moveri embria sive semina concepta ad conversionem et figurationem et nutrimentum primum et postea infundi animam et tunc moveri motibus animae propriae » (éd. H. Stadler, *Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters*, 15-16, Münster, 1916 et 1921, p. 1065). Anselme de Laon cite également les *physici* (*supra*, n. 33), mais il n'est pas clair si cette attribution concerne l'hypothèse d'une vie embryonnaire à travers la mère ou uniquement l'idée que l'animation intervient après la conception.

<sup>49</sup> Roland de Crémone, *Summa* : « Hec est ratio quare dixerunt quod tres anime sunt in homine ; quia uident quod embrio antequam sit anima sensibilis uel rationalis crescit ; sed crementum non est nisi ab anima uegetabili ; ergo anima uegetabilis infunditur antequam sensibilis, et sensibilis antequam rationalis. [...] Sed frustra nituntur ; quia embrio non crescit uel uegetat <nisi> uegetatione matris sue, quia antequam infundatur ei anima rationalis est sicut quoddam membrum matris, quoniam continuatur matri embrio per cotilidones. Sensibilis et uegetabilis sunt uires anime rationalis in homine » (ms. Paris, Bibliothèque Mazarine, 795, fol. 34<sup>va</sup>, cité par O. Lottin, *Psychologie et morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, I, Gembloux, 1942, p. 464-65). On trouve cette même position, deux décennies plus tard, dans le traité anonyme *De coniuncto humano*, ajouté à la *Somme dite d'Alexandre de Halès*, II, pars, inq. 4, tract. 3, q. 1, tit. 2, cap. 6, n°489 : « Potest ergo dici quod embrio vivit, extenso nomine vitae, nec vivit ex praesentia animae informantis, sed ex influentia quam recipit a corpore continente » (éd. Quaracchi, 1924-79, II, p. 683). « Proprie loquendo », l'embryon ne vit pas. L'auteur compare le rapport entre l'embryon et la mère, à celui entre la pomme et le pommier.

<sup>50</sup> Guillaume d'Auvergne, *Tractatus De anima*, 4 (éd. *Opera omnia*, II, *Supplementum*, p. 105-107). Voir l'analyse de Da Cruz Pontes, « Le problème de l'origine de l'âme » (cit. n. 8), p. 202-204.

<sup>51</sup> Discussion des différents passages chez Thomas sur l'animation de l'embryon dans J. A. Weisheipl, « The Axiom 'Opus naturae est opus intelligentiae' and its Origins », dans G. Meyer et A. Zimmermann (éds), *Albertus Magnus. Doctor universalis 1289/1980*, Mayence, 1980, p. 441-63, ici p. 458-59.